
ROMÂNIA
JUDEŢUL GORJ
COMUNA BĂLEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind încetarea mandatelor administratorilor neexecutivi provizorii şi
al directorului general provizoriu la Societatea „UTIL LOCAL” S.R.L

Consiliul Local al Comunei Băleşti, întrunit în şedinţă publică;

Având în vedere:
-referatul Compartimentului Guvernanţă Corporativă înregistrat sub nr.
18987/13.11.2023;
-referatul de aprobare al primarului Comunei Băleşti;
-raportul de specialitate al Compartimentului Guvernanţă Corporativă;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Băleşti;
-prevederile art. 129 alin. (2) lit. a) şi alin. (3) lit. d) din Ordonanţa de
Urgență a Guvernului nr. 572019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare;
-prevederile art. 13, art. 191, art. 19, alin. (1) lit. d), art. 196! și art. 204 din
Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;
-prevederile Ordonanţei de Urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind
guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și
completările ulterioare;
-prevederile Hotărârii Guvernului nr. 639/2023 pentru aprobarea normelor
metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/2011
privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice;
-Raportul final nr. 17774/30.10.2025 privind procedura de selecţie pentru
pozițiile de 3 (trei) administratori la Societatea „UTIL LOCAL” S.R.L
Băleşti, transmis Agenției pentru Monitorizarea și Evaluarea Performanţelor
Întreprinderilor Publice (conform prevederilor art. 22, alin. 7, litera a din
Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 6392023), cu adresa nr.
17810/31.10.2023;



-adresa Agenţiei pentru Monitorizarea și Evaluarea Performanţelor
Întreprinderilor Publice nr. 11990/11.11.2025, înregistrată la Primăria
Comunei Băleşti sub nr. 18984/13.11.2025, referitor la adresa Primăriei
Comunei Băleşti nr. 17810/31.10.20235;

În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. a), alin. (3), lit. d), alin. (14) și
ale art. 139 coroborat cu art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgenţă a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE

Art. 1.(1) Începând cu data de 9 decembrie 2025, încetează mandatul
administratorilor neexecutivi provizorii ai Societăţii „UTIL LOCAL” S.R.L.
Băleşti: BĂLUȚĂ LIVIU, LĂŢOIU GEORGIANA-VASILICA şi
POPESCU ANA-CORINA.
(2) Cu data de 9 decembrie 2025, încetează mandatul domnului POPESCU
NICOLAE de director general provizoriu, numit din afara Consiliului de
Administraţie pentru a conduce provizoriu Societatea „UTIL LOCAL”
S.R.L. Băleşti.

Art.2.(1) Societatea „UTIL LOCAL” S.R.L. Băleşti va face toate
demersurile legale în vederea efectuării mențiunilor necesare la Registrul
Comerţului, conform prevederilor prezentei hotărâri.
(2) Actul Constitutiv al S.C. „UTIL LOCAL” S.R.L. Băleşti se actualizează
în mod corespunzător, conform prevederilor prezentei hotărâri, restul
prevederilor din acesta rămânând neschimbate.

Art.3. Doamna Ciucur Elena-Janina, în calitate de reprezentant al
asociatului unic/autorității tutelare persoană juridică — comuna Băleşti, se
împuterniceşte să semneze Actul Constitutiv actualizat al Societăţii „UTIL
LOCAL” S.R.L. Băleşti, în numele şi pe seama asociatului unic, decizia
asociatului unic şi să reprezinte interesele societății la Oficiul Registrului
Comerţului.



Art.4. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanţa
competentă în termenul prevăzut de lege.

Art.5. Prezenta hotărâre, după adoptare, se va comunica în mod obligatoriu,
prin grija secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituţiei
Prefectului — judeţul Gorj, în vederea exercitării controlului cu privire la
legalitate şi se va transmite primarului comunei, care are obligaţia să asigure,
conform legii, aducerea la îndeplinire a prevederilor hotărârilor adoptate de
Consiliul local prin aparatul de specialitate.

PREȘEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Consilier local

FIROIU DUMITRU

Prezenta hotărâre a fost adoptată în şedinţa publică ordinară a Consiliului Local Băleşti
din data de 28.11.2025, cu un număr de /2, voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi EA
abţineri, exprimate din totalul de b consilieri prezenţi şi din totalul de 15 consilieri în
funcţie.

Baldovin Consștantin-Cristi

Băleşti,
Nr.90/28.11.2025


